
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07450 

 Del: 17/10/2022 

 Esecutivo Da: 17/10/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Quartiere 5 - Realizzazione di n. 8 visite guidate nel Quartiere

 

LA RESPONSABILE 

P.O. ATTIVITA’ CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA’

 

 PREMESSO che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/2/2022, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati i “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione  note di aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG 2022-2024; 

 con Determinazione n. 2020/DD/00763 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura 

e Sport ha assegnato la P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità; 

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1229  del  31/03/2020,  esecutiva,  la  Dirigente  del  Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla P.O. 

Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità; 

 con Determinazione del Direttore Generale n. 567 del 04/02/2021 sono prorogati gli incarichi di P.O. ai  

Pag. 1 di 5 DD/2022/07450



responsabili, con riferimento alle posizioni individuate nell’ Allegato 2 dell’atto in parola; 

 con Deliberazione  n. 12 del 6/02/2017 il  Consiglio Comunale ha approvato i  criteri  direttivi per le 

funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere; 

 

CONSIDERATO che dai criteri e indirizzi  sopraddetti emerge il  ruolo dei quartieri come luoghi più vicini ai  

bisogni e alle aspettative dei cittadini dove meglio si esprimono i valori dell’integrazione e dell’aggregazione 

sociale, e dove, tramite le istituzioni e il coinvolgimento del tessuto associativo del territorio, si rivitalizza il  

contesto urbano;

CONSIDERATO la volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 5 del 3/8/2022 per la realizzazione  

delle visite guidate nel Quartiere;

PRESO ATTO  della proposta (allegato parte integrante del presente atto – prot. n. 344866/2022) giunta al 

Servizio da parte dell’Associazione Culturale Akropolis per la realizzazione di 8 visite guidate nel Quartiere 5, 

alla scoperta di luoghi poco noti e del patrimonio storico e artistico del passato e del presente, in un articolato  

programma che va dal 28 ottobre al 16 dicembre – costo euro 1.220,00 (IVA 22% inclusa);

VALUTATO che il progetto suddetto risponde positivamente all’indicazione dettata Collegio di Presidenza del 

Quartiere 5;

DATO ATTO della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio richiesto;

RICHIAMATA per il presente provvedimento la fattispecie rientrante nelle previsioni dell'art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. che prevede l'affidamento diretto dei 

servizi  per  l'importo  inferiore  a  40.000  euro,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  

economici;

DATO ATTO che l’iniziativa comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00  

euro  (esclusa  IVA)  e  che  quindi  non  ricade  negli  obblighi  di  approvvigionamento  telematico,  così  come 

stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della 

legge 296/2006;

RITENUTO quindi di accogliere la proposta pervenuta da parte del citato soggetto, affidandogli la realizzazione 

del servizio richiesto così come sopra descritto, procedendo all’assunzione del necessario impegno di spesa sul 

capitolo 10938 del Bilancio del corrente esercizio 2022-2024, annualità 2022;

DATO ATTO  che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta,  dr.ssa Angela 

Pag. 2 di 5 DD/2022/07450



Catalano,  P.O.  Attività  Culturali,  Politiche Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione  Cultura  e  Sport  del  

Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con l’associazione proponente e in 

relazione all’oggetto dell’ affidamento;

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 

33/2013, è pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” in “Bandi di  

gara e contratti – Profilo del Committente”;

VISTI:

-        gli artt. 151 comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli Enti Locali e ss.mm.ii.; 

-    il D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 36, comma 2, 

lett. a);

-        il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

-     il  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

-        l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

DETERMINA

  

-   di affidare, in esecuzione delle indicazioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 5 di cui in narrativa, 

all’Associazione  Culturale  Akroprolis  (C.B.  29103  -  C.F.  94073250485  -  P.IVA  05527150485)  la 

realizzazione  di 8 visite guidate nel Quartiere 5, alla scoperta di luoghi poco noti e del patrimonio  

storico e artistico del passato e del presente in un articolato programma che va dal 28 ottobre al 16 

dicembre –  al  costo  di  euro  1.220,00 (IVA  22% inclusa),  alle  condizioni,  termini  e  importo come 

descritti nella  proposta  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale;  CIG  

Z0138264D3; 

 

-       di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 sul Bilancio Finanziario 2022-2024, annualità 2022  

-  Cap.  10938  “Prestazioni  di  servizi  per  il  decentramento  culturale  –  Quartieri”,  che  presenta  la 

Pag. 3 di 5 DD/2022/07450



necessaria disponibilità.

 

-        di dare atto che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta, dr.ssa  

Angela Catalano, P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e 

Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con l’associazione 

proponente e in relazione all’oggetto dell’ affidamento;

 

-      di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs.  

33/2013,  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente” 

“Bandi di gara e contratti – Profilo del Committente”.

ALLEGATI INTEGRANTI

PROGETTO Q5.pdf - fe90d96f02367020f35200f825b55dd081c07a5b0696a60b09dccc6bd24acf64

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 10938 2022/7624
€ 

1.220,00

29103 - ASSOCIAZIONE 

CULTURALE AKROPOLIS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2022/07450



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/07450



Data Esecutivita': 17/10/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 17/10/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 17/10/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/10/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/07450


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07450

